
 

 
 

 
Město Poděbrady 

 
 
 

Plán rozvoje sportu ve městě 
Poděbrady na léta 2018 – 2022 

 
 
 
 

 
 

Účinnost: od 11. 4. 2018 
Platnost: od 11. 4. 2018 

(usnesení ZM č. 39/2018 ze dne 11. 4. 2018) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Komise pro sport a zdravý životní styl Rady města Poděbrady 



 

2 
 

Obsah 
 

I. Vymezení základních pojmů .......................................................................................... 3 

II. Zákonné vymezení ......................................................................................................... 3 

III. Úvod ............................................................................................................................... 3 

IV. Analytická část ............................................................................................................... 4 

V. Priority ............................................................................................................................ 7 

VI. Vymezení oblastí podpory pro období 2018-2022 ....................................................... 8 

VII. Závěr ............................................................................................................................... 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

I. Vymezení základních pojmů 

Sport – veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo 
organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, 
upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj společenských 
vztahů.  
Tělesná výchova a sport na školách – Pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně 
vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované 
aktivity ve školních prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových 
činností, všestrannost a vytváření vztahu ke sportu.  
Sportovní kluby – Právní subjekty, zpravidla spolky, založené za účelem zajišťování a 
provozování sportu a pohybových aktivit svých členů - občanů.  
Sportovní akce – Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, turnaj, zápas, hra nebo jiná 
aktivita sportovního charakteru.  
Komise pro sport a zdravý životní styl – poradní orgán rady města. Jeho členy jsou rovněž 
dobrovolní činovníci podílející se na sportovních činnostech v obci 

II. Zákonné vymezení 

 
Na základě § 1a zákona č. 115/2001 Sb., jsou základními prioritami v oblasti sportu podpora 
sportu dětí a mládeže a jejich trenérů a podpora sportovních reprezentantů České republiky.  
Na základě § 6 zákona č. 115/2001 Sb., je úkolem obce ve své samostatné působnosti vytvářet 
podmínky pro sport, zejména:  
a) zabezpečit rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 
b) zabezpečit přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 
c) zajistit výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 
poskytují je pro sportovní činnost občanů, 
d) kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení, 
e) zabezpečit finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 
Dále je úkolem obce zpracovat pro své území plán rozvoje sportu v obci a zajistit jeho 
provádění. Obsah plánu rozvoje sportu popisuje § 6a, odstavec 2. zákona č. 115/2001 Sb. 

 

III. Úvod 

 
Město Poděbrady se hlásí ke své povinnosti vytvářet pro své občany vhodné podmínky pro 
sport a sportovní volnočasové aktivity. Město Poděbrady si uvědomuje nezastupitelnost úlohy 
sportu v životě občanů, zvláště pak mládeže a dětí. Sportování a smysluplné využití volného 
času je vedením města chápáno jako účinná forma primární prevence sociálně patologických 
jevů. 



 

4 
 

Sportovní činnost ve městě je zabezpečována jednotlivci i spolky působícími ve sportu a 
tělovýchově, profesionálními sportovními kluby, tělovýchovnými aktivitami ve školách a 
komerčními tělovýchovnými a sportovními aktivitami. 
 
Město Poděbrady se při vytváření podmínek pro sport snaží plnit následující úkoly: 

a) Zajištění výstavby, rekonstrukce, udržování a provozování městských sportovních 
zařízení. 

b) Úsilí o účelné využití městských sportovních zařízení. 
c) Úsilí o přiměřené zabezpečení finanční podpory sportu ve městě Poděbrady ze svého 

rozpočtu. 
d) Provádění kontroly plánu rozvoje sportu, průběžné doplňování programu a úsilí o jeho 

realizaci. 
e) Podporování přípravy sportovních talentů. 
f) Podporování organizované pohybové aktivity zdravotně postižených občanů. 

 
Cílem plánu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách a stanovit způsob 
financování podpory sportu v obci. Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, 
který se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách města.  

 

IV. Analytická část 

Počet obyvatel města Poděbrady k datu 1. 1. 2017:    14.025 
 
*Počet registrovaných členů sportovních klubů ve městě:       3.413   
*Počet registrovaných členů sportovních klubů ve městě do 18 let:     1.881  
*Počet registrovaných členů sportovních klubů ve městě nad 66 let:        210  
 
* počet vychází pouze ze součtu uznaných žadatelů o dotace  

 
Pro lepší přehled je zpracována sestava sportovních zařízení, které jsou ve vlastnictví města, 
přehled sportovních klubů a spolků a přehled finančních prostředků plynoucích ve prospěch 
těchto subjektů z rozpočtu města v současné době. 
 

a) Sportovní zařízení 
- Městská sportovní hala pro individuální a kolektivní sportovní a tělovýchovné 

činnosti.  Divácká kapacita 100 diváků. (určena k rekonstrukci) 
- Zimní stadion pro lední hokej, krasobruslení, veřejné bruslení. Divácká kapacita 700 

diváků. 
- Tenisové dvorce se 7 antukovými dvorci včetně centrálního dvorce a sociálního a 

společenského zázemí. 
- Kuželna se 4 plně automatickými kuželkářskými dráhami včetně sociálního a 

diváckého zázemí pro 50 diváků. 
- Fotbalový stadion FK Bohemia se 2 travnatými plochami, jedna s plocha s umělým 

trávníkem čtvrté generace, stadion včetně sociálního a diváckého zázemí pro 2000 
diváků. 



 

5 
 

- Fotbalová stadion SK Slovan Poděbrady s 1 travnatou plochou a se sociálním a 
diváckým zázemím pro 800 diváků. 

- Sportovní areál „Na Valech“ pro tělovýchovnou činnost základních a středních škol, 
atletickou přípravu a míčové sporty. 

- Tělocvična uzpůsobená pro boxing. 
- Školní hřiště ZŠ TGM pro tělovýchovnou činnost základní školy, atletickou přípravu 

a míčové sporty. 
- Sportovní areál ZŠ TGM – Žižkov pro tělovýchovnou činnost základní školy 

atletickou přípravu a míčové sporty. 
- Volnočasová plocha v Polabci u Obory pro rekreační sportování široké veřejnosti. 
- Volnočasová plocha Ostende pro výuku školní mládeže v letních měsících a 

volnočasové sportování široké veřejnosti. 
- Dirtpark  pro tréninkovou a volnočasovou činnost veřejnosti. 
- Skatepark pro tréninkovou a volnočasovou činnost veřejnosti. 
- Beachvolejbalové dvorce v prostoru areálu „Jezero“ pro tréninkovou, soutěžní a 

rekreační činnost. 
- Nohejbalové dvorce v prostoru areálu „Jezero“ pro tréninkovou, soutěžní a 

rekreační činnost. 
- Minigolf v prostoru areálu „Jezero“ pro rekreační činnost. 
- Koupaliště Jezero pro volnočasovou činnost a jako prostor pro pořádání 

sportovních akcí. 
- Turistické stezky u řeky Labe sloužící k volnočasovým aktivitám, rekreačnímu běhu, 

chůzi, cyklistice a in-line bruslení. 
- Školní tělocvičny na ZŠ Václava Havla a ZŠ TGM sloužící pro tělovýchovnou činnost, 

rekreační sportování a tréninkovou činnost klubů. 
- Sportovní střelnice pro tréninkovou a závodní činnost střeleckého klubu. 
- Osmnáctijamkové golfové hřiště uprostřed lužního lesa nabízející unikátní golfové 

prostředí. 
- Ostatní volnočasové plochy malého rozsahu, které slouží sportování, dětským hrám 

a dalším venkovním aktivitám 
- Asfaltové volejbalové hřiště v Přední Lhotě. 

 
b) Sportovní organizace 

 Aerobic team Butterfly, z.s 

 BASKET PODĚBRADY z.s. 

 BEACHVOLEJBALOVÝ KLUB PODĚBRADY, z.s. 

 Běhej Poděbrady, z.s. 

 Boxing Poděbrady z.s. 

 ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub Bohemia Poděbrady 

 Florbal Poděbrady, z.s. 

 Fotbalový klub Bohemia Poděbrady z.s. 

 Golf Club Poděbrady z.s. 

 HC Poděbrady z.s. 

 Jezdecký klub Obora Poděbrady, z.s. 

 Krasobruslařský klub Poděbrady, z.s. 

 Kuželkářský klub Jiří Poděbrady z.s. 

 MMA-PDY- sportovní klub o.s. 



 

6 
 

 Nohejbal Poděbrady, z.s. 

 Poděbradské mažoretky, z.s. 

 Sportovní centrum Linhart, z.s. 

 Sportovní klub ACS Přední Lhota, z.s. 

 Sportovní Klub Jižní Město z.s. 

 Sportovní klub Slovan Poděbrady, z.s. 

 Squash klub Poděbrady, z.s. 

 Sportovní klub Stáj 3K Přední Lhota, z.s. 

 TJ LTC Poděbrady z.s. 

 Tělocvičná jednota Sokol Poděbrady  
 Oddíl aerobiku 
 Oddíl badmintonu 
 Oddíl sálové kopané 
 Oddíl sokolské všestrannosti 
 Oddíl sportovní gymnastiky 
 Oddíl stolního tenisu 

 Tělovýchovná jednota Bohemia Poděbrady, z.s. 
 Oddíl jachtingu 
 Oddíl kanoistiky 
 Oddíl nohejbalu 
 Oddíl šachů 
 Oddíl turistiky 
 Oddíl volejbalu 

 Válec, spolek  
 

c) Přehled dotačních programů na podporu sportu a ostatních volnočasových aktivit 
- P02 - Program podpory organizované činnosti sportovních neziskových organizací 

na území města. 
Předpokládaný celkový objem finančních prostředků vyčleněných na tento 
program pro jeden kalendářní rok je 2.500 tis. Kč. Jedná se o program, který řeší 
ekonomickou udržitelnost činnosti klubů provozujících sportovní činnost. 
Podporuje rozvoj činnosti, zlepšování úrovně trenérů a cvičitelů, též vedené dětí 
mládeže a seniorů. Vede k aktivnímu a zdravému životního stylu i jiných 
volnočasových aktivit. 

- P04 – Program profesionalizace tréninkové činnosti u neziskových sportovních 
organizací na území města Poděbrady. 
Program podporuje část mzdy trenéra s profesionální licencí, který je vůči 
sportovnímu klubu v závislém poměru nebo pracuje na živnostenský list. Řeší se 
tímto zvýšení kvality tréninkového procesu ve sportovních klubech při práci s dětmi 
a mládeží. Předpokládaný objem finančních prostředků vy členěných pro tento 
program je 600 tis Kč pro kalendářní rok. 

- P05 – Program podpory jednorázových projektů sportovního charakteru na území 
města Poděbrady. Jedná se o podporu jednorázových projektů sportovního 
charakteru realizovaných organizacemi nebo fyzickými osobami na území města 
nebo v blízkém okolí. Předpokládaný celkový objem finančních prostředků 
vyčleněných pro této program je 850 tis. Kč v kalendářním roce, při maximální výši 
dotace v jednotlivém případě 150 tis. Kč. 



 

7 
 

 
Finanční prostředky na tyto dotační programy jsou řešeny v rámci odsouhlaseného rozpočtu 
města. Mimo tyto prostředky řeší rozpočet města i finance nutné na případnou výstavbu či 
rekonstrukci sportovních zařízení a případné opravy sportovních zařízení. Jedná se o akce, 
jejichž řešení je odsouhlaseno zastupitelstvem města. Jedná se o záležitosti, které jsou 
finančně zajištěny pouze rozpočtem města nebo případnou spoluúčastí v rámci dotačních 
programů MŠMT, případně jiných organizátorů dotačních výzev. 
 
V rámci vytváření podmínek pro sport byla vedením města ustavena společnost se 100 % 
vlastnickým podílem města, a to pod obchodním názvem Poděbradská sportovní, s.r.o., Tato 
společnost má pronajatou převážnou většinu zařízení, které jsou v majetku městu, tyto 
spravuje, řeší jejich údržbu a vlastní provozování. Zbývající sportovní zařízení pronajímá další 
městská organizace Technické služby města Poděbrad s.r.o., též s 100% vlastnickým podílem 
města. Důvodem je tohoto členění je rozdílné technické vybavení. 
Kontrolní činnost, a to jak v rámci hospodaření se svěřenými prostředky, tak při provozování 
samotném využívání sportovních zařízení je řešena dozorčími orgány těchto společností a 
kontrolním výborem, který je zřízen městským zastupitelstvem. 
 

V. Priority 

Dlouhodobou vizí plánu rozvoje sportu je podoba města Poděbrady, která sama iniciuje 
podněcování zájmu o sport všech věkových skupin obyvatel. Město Poděbrady zajistí podporu 
sportování obyvatel jako uspokojování samozřejmé základní potřeby, ale také jako 
preferovanou součást zdravého životního stylu. Město Poděbrady vytváří a udržuje zázemí a 
prostor k rozvíjení schopností a dovedností v této oblasti.  

Priority 
 
1. Sport dětí a mládeže 
Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a psychický vývoj. Úlohou je 
poskytnutí smysluplné činnosti a pocit sounáležitosti s okolím s navozením pocitu bezpečí. 
Sport je způsob vlivu na chování dětí a mládeže. Je to výchovný prostředek, socializační faktor 
a účinná forma prevence sociálně patologických jevů v chování dětí a mládeže. 
 
2. Sport pro všechny 
Sport pro všechny je organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní volnočasové aktivity 
určené širokým vrstvám obyvatelstva bez ohledu na věk, rasu, národnost, společenskou třídu 
nebo pohlaví. Naplňuje myšlenky zdravého životního stylu, sociální kontakt, smysluplné 
trávení volného času, seberealizace a aktivní odpočinek. 
 
3. Sportovní infrastruktura 
Sportovní infrastrukturou neboli budováním a správou sportovišť město vytváří základní 
podmínky pro různé formy sportu a pohybových aktivit. Role města je v tomto směru 
jedinečná a nenahraditelná. Město dlouhodobě chápe potřebu udržitelnosti pohybových 
aktivit a sportu a snaží se stabilizovat sportovní zázemí dle potřeb obyvatelstva. 



 

8 
 

VI. Vymezení oblastí podpory pro období 2018-2022 

K dosažení cíle, kterým je naplnění zákona č. 115/2001 Sb. s přihlédnutím ke specifickým 
místním podmínkám a se zřetelem na stanovené priority, si město Poděbrady musí stanovit 
konkrétní oblasti podpory. Tyto oblasti podpory je vhodné tematicky oddělit na část 
zaměřenou na investiční výstavbu, část zaměřenou na údržbu a část zaměřenou na finanční 
podporu sportovních klubů a sportovních akcí. S ohledem na rozsah, ale i význam, se zcela 
samostatně stanovuje záležitost potřeby Bazénu. 

 
a) Podpora v oblasti Investiční výstavby sportovních zařízení 

 Rekonstrukce městské sportovní haly – rok 2018 

 Výstavba rozšíření šaten zimního stadionu – rok 2019 

 Výstavba Zázemí pro beachvolejbal – 2018-2022 

 Rekonstrukce ledové plochy a spodní stavby zimního stadionu – 2019-2020 
 

b) Podpora v oblasti údržby sportovních zařízení 

 Oprava tréninkové plochy Ostende 2018-2019 

 Oprava multifunkčního hřiště „Na Valech“ (výměna UMT 1. generace, výměna 
tartanového povrchu na basketbalovém hřišti – 2018-2019 

 Oprava tribuny, ohrazení včetně ochozů fotbalového hřiště SK Slovan – 2019 

 Rekonstrukce hrací plochy areálu FK Bohemia Poděbrady, včetně rekonstrukce 
tribuny - 2021 

 Revitalizace areálu koupaliště Jezero. 

 Zajištění finanční podpory společnosti Poděbradská sportovní, s.r.o., která řeší 
provozování městských sportovních zařízení v letech 2018-2022. 

 
c) Podpora formou dotačního nebo jiného financování sportovní činnosti 

 Zajištění působnosti dotačních programů, a to především v kategorii P02, P04 a 
P05 pro období 2018-2022. Důvodem je zajištění kontinuity sportovní činnosti ve 
městě Poděbrady. 

 Finanční podpora formou dotačních programů by měla vycházet z výše 
vynaložených prostředků z rozpočtu města Poděbrady v roce 2017, která činí 
3.950.000,- Kč součtem za dotační programy P02, P04 a P05. Tato částka by za 
žádných okolností neměla klesnout, naopak měla stoupat.   

 V současné době jsou dotační programy nastaveny ve výši dostatečné k udržení 
funkčnosti stávajícího počtu sportovních klubů. Pokud se má dlouhodobě 
dosahovat stanovených cílů, je třeba zohlednit nezbytnost kvalitního 
cvičitelského a trenérského kádru, který za stávajícího financování nelze 
dostatečně motivovat, udržovat a obnovovat. I s přihlédnutím k rostoucí cenové 
hladině si musí město Poděbrady stanovit cíl, kterým bude zvýšení celkových 
finančních prostředků vynaložených na dotační programy P02, P04 a P05  s cílem 
dosáhnout v roce 2022 navýšení financí v této formě podpory minimálně o 40% 
výchozí částky. 

 Je důležité, aby se růst financí koncentroval především do prvních let. V roce 
2018 by měl proběhnout nárůst financí programových dotací pro sport v součtu 



 

9 
 

o 800.000,- Kč, což je cca 20% nárůst. V dalším roce by růst měl být o přibližně 
10% a ve zbývajících letech dle možností rozpočtu města do výše 40% výchozí 
úrovně roku 2017, nebo ideálně výše.  
 

d) Plavecký bazén 

 Veřejné bazény patří do základní občanské vybavenosti měst a obcí, stejně jako 
školy, kulturní zařízení nebo silnice.  Město Poděbrady se potýká s mnohaletou 
absencí podobného zařízení. V horizontu následujících čtyř let musí být prioritou 
nalezení vhodného umístění stavby plaveckého zařízení, dále vytipování 
vhodných dotačních titulů a přípravy projektu pro její realizaci.  

 
 

VII. Závěr 

Město má nezastupitelnou úlohu a povinnost působit tak, aby pomáhalo vytváření, nebo 
zajištění podmínek, které umožní sportovní a volnočasovou činnost občanů. Město se musí 
neustále spolupodílet na financování a nepochybovat o jeho potřebě a o potřebě jeho růstu 
s růstem cenové hladiny a v souvislosti velmi upozaděné potřeby odměňovat občany 
dobrovolně působící v této oblasti nikoli jen pochvalou, ale také finanční kompenzací. Město 
musí usilovat o zajištění podmínek, které umožní rozvoj sportovní výchovné práce s dětmi a 
mládeží. Samozřejmě se nesmí opomíjet ani dospělé a seniorské kategorie.  
 
 
 


